
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada augusts nr. 8 (1035)                   

 NVA būtIskI pAplAšINA surdotulkojumA 
NodrošINājumA IespējAs

Iveta KancēnaZIgmārs UngUrs

šAjā Numurā
Tuvojas izšķirošais 

brīdis – LNs koNgresā 
17. augusTā  nākamajiem 
četriem gadiem jāapstipri-
na darbības programma, 
jāievēl dome un lNs pre-
zidents. par to domājot, ga-
tavoti materiāli vairākām 
lappusēm (2. – 3., 5)

Pārdomas Par mūsu 
guvumu, realizējot projek-
tu „klusuma pasaule” pa-
rādās arvien biežāk – bei-
dzas daudzas aktivitātes, 
jāpakopo rezultāti. turklāt 
ne tikai šajā vislielākajā 
projektā lNs vēsturē, bet 
arī citos, kas veiksmīgi no-
nāk finišā (4. – 5.)

kaTrā veikumā ir 
LNs biedru kLāTesamī-
ba – kā aktivitāšu vadītā-
jiem, kā apmeklētājiem, kā 
brīvprātīgiem palīgiem. It 
īpaši jāmin tie, kas ir mūsu 
Goda biedri. jūsu uzmanī-
bai – vairāki apraksti par 
viņiem (6. – 7.)

Ceļi uN LikTeņi, kas 
aizved mūsējos no latvijas; 
ceļi, kas ved citus uz latvi-
ju un ceļi pa latviju. stāsti 
par vietām un ļaudīm šajos 
ceļos (8. – 13.)

mēs – PasauLē sevi 
prezentējam arvien bie-
žāk. šoreiz par mūsējiem 
skaistumkonkursā Čehijā, 
par celtniekiem londonā, 
par pieredzēto Zviedrijā un 
kārtējo māra iegūto olim-
pisko medaļu bulgārijā (1., 
14. – 15.)

un vēl daudz kas 
cits! palieciet kopā ar  
„kopsolī”!

olImpIešI  AtGrIeZušIes – mārIm  
broNZAs medAļA

IlZe Kopmane raItIs oZols

lai cilvēkiem ar 
dzirdes traucējumiem 
būtu ērtāk un vieglāk 
pieejami Nodarbinā-
tības valsts aģentūras 
(NVA) piedāvātie pa-
kalpojumi, NVA sa-
darbībā ar latvijas 
Nedzirdīgo savienību 
(lNs) būtiski paplaši-
nājusi  surdotulkoju-
ma pieeju  saviem pa-
kalpojumiem.

Noslēgušās  22. Nedzirdīgo vasaras olimpiskās spēles. Vienīgo medaļu – bronzas –  latvijas 
izlasei izcīnījis vieglatlēts mārIs GrēNIņš 110 m barjerskriešanā. Apsveicam!

 Valstu komandu kopvērtējumā  pēc medaļu skaita (ar vienu bronzas medaļu) latvija ir 46. 
vietā 67 valstu konkurencē.

lNs dArbībAs jAuNās  
proGrAmmAs GAlVeNIe VIrZIeNI
ZIgmārs UngUrs

lNs kongresā tiks apspriesta un pieņemta jauna lNs darbības programma 
nākamajam periodam 2013. – 2017. gadam. programma iekļauj 6 tēmas, kuras 
izstrādāja 6 darba grupas. darba grupu vadītājus lūdzām atbildēt uz 3 jautā-
jumiem: 

1. kādas galvenos uzdevumus jūsu darba grupa izvirzīja lNs nākamajā 4 
gadu darbības periodā?

2. kādi risinājumi darba grupā tika ierosināti; kurus risinājumus iekļāvāt 
programmā?

3. kurām atbildīgajām lNs personām vai institūcijām būtu jārisina izvir-
zītie jautājumi un jāvada šis darbs?

pIrms koNGresA 
NoskAņās

tuvojas lNs kongresa diena, kurā 
lNs biedri paudīs savu attieksmi, vēlot 
lNs prezidentu nākamajiem četriem ga-
diem. 

dAuGAVpIls rb
• Elvīra Čaika
• Jeļena Dmitrijeva
• Marija 
  Gedminiene
• Antoņina 
  Grinšpone
• Regīna Radkeviča
• Česlavs Slavinskis 

pļAVINu rb
• Viktors Mauriņš
• Ainars Osmanis

rēzeknes rb
• Inese Geduša 
• Visija Gorūza
• Astra Meiere
• Monika Seņkāne
• Mārīte Truntika

kuldīGAs rb
• Līga Immure 
• Guntars Jurševskis 

VeNtspIls rb
• Raisa Civkunova
• Vicinska 
   Vilhelmīne 

lIepājAs rb
• Aldis Ādamsons
• Omārs Jaunzemis
• Gundega Paņko
• Gunta Vazdiķe

VAlmIerAs rb
• Nadežda 
   Jefremova
• Irina Jirgensone
• Marta Kraule
• Dace Lāce
• Normunds Sebris
• Anita Šnepste

smIlteNes rb
• Anita Ceple
• Ritma Egle
• Laura Romane
• Lida Šilinska

rīGAs rb
• Brigita Aldersone
• Olga Anufrijeva
• Skaidrīte Baure
• Guntars Beisons

• Andris Bergmanis
• Arta Birzniece - 
  Siliņa
• Jadvīga Bočkāne
• Liena Čerepko
• Nikolajs Dambergs
• Daiga Delle
• Natālija Felkere
• Laura Gaile
• Sandra 
   Gerenovska
• Jautrīte Groma
• Juris Grundulis
• Inese Immure
• Agita Intsone
• Dzintra Jansone
• Lilita Janševska
• Ivars Kalniņš
• Vita Kamare
• Roberts 
  Kesenfelds
• Liene Kleina - 
   Brūvere
• Ingūna Krama
• Zane Kristapsone
• Aivars Kronbergs
• Biruta Lasmane
• Māra Lasmane
• Feodose Lepeša 
• Ilona Liniņa
• Vida Meija
• Māra Novicka
• Aleksandrs 
  Ņerodenko
• Arnolds Pavlins
• Karīna Pavlova
• Maruta Piterniece
• Valdis Platacis
• Marija Priedīte
• Inita Puhovska
• Haralds Rāvičs
• Regīna Rizika
• Ilze Sala
• Valdis Sala
• Juris Salinieks
• Tamāra Saveika
• Varis Strazdiņš
• Gita Stupāne
• Zane Tetere
• Raivis Tīdemanis
• Zigmārs Ungurs
• Tatjana Urboniene
• Māris Veidemanis
• Edgars Vorslovs
• Elfa Zariņa

lNs koNGresA 
 deleGātI

ZIgmārs UngUrs

NedZIrdīGIe spēj dAudZ VAIrāk

piektajā jūnijā notika pēdējā supervīzija pro-
jekta „klusuma pasaule” ietvaros. to vadīja  
kārlIs VIšA. šajā intervijā varēsim uzzināt par 
viņa iespaidiem un pārdomām darbā ar nedzirdīga-
jiem sociālajiem darbiniekiem, kā arī nedaudz par 
viņu pašu.

lNs uZ AttīstībAs ceļA
IlZe Kopmane valdIs KraUKlIs

Vēl viena nozīmīga esF/ lNs projekta –  „Attīstības vektors” noslēgumā 
notika latvijas mēroga konference par lNs tālākām progresa iespējām pašrei-
zējā periodā.

anete sKrastIņa no smIltenes bIedrības arhīva

jāNIs leImANIs: joprojām 
smIlteNIešu GAIšā AtmIņā

dzimis Valmie-
ras rajonā, rancēnu 
pagastā, dzirdīgo 
ģimenē (1924), bet 
sava mūža lielā-
ko daļu aizvadījis 
smiltenē un aktīvi 
darbojies smilte-
nes biedrības dzīvē. 
lNs Goda biedra 
nosaukums pie-
šķirts 1985. gadā 
par ieguldījumu 
smiltenes biedrības 
darbības un nedzir-
dīgo kultūras attīs-
tībā. 

ZIgmārs UngUrs

rēZekNIešI Ar VIņām lepojAs

šogad rēzeknes biedrības konferencē ar biedrības Goda biedra nosaukumu 
tika apbalvotas Antonija caica un monika seņkāne. sniedzam īsu viņu rakstu-
rojumu un nopelnus biedrības labā.

VIss jāplāNo 
krIetNI uZ 

prIekšu 
Inese ImmUre

jūnijā latvijā viesojās rita Fedotova 
– mūsējā, kura tagad dzīvo beļģijā, kur 
audzina meitiņu rimu. Viņa ar ģimeni 
– meitiņu un dzīvesdraugu mišelu – ap-
meklēja pašdarbības festivālu „daugavas 
loki” un iegriezās arī jāņa sētā, lai pastās-
tītu „kopsolī” lasītājiem, ko viņa šobrīd 
dara un kā viņai veicies.

Inese ImmUre no alīnas bergmanes – lIKseles personIsKā arhīva

kā surdotulkus sAGAtAVo ZVIedrIjā 

jūnija sākumā  lNs rehabilitācijas centra (rc) Zīmju valodas attīstības 
nodaļas speciālistes – zīmju valodas pasniedzējas un sociālās integrācijas valsts 
aģentūras (sIVA) koledžas lektores lilita janševska, Ilona liniņa, skaidrīte 
baure un Agita Intsone pieredzes apmaiņas nolūkā apmeklēja sēdertērnas 
tautskolu (Södertörn folkhögskola), kas atrodas  stokholmā.

pAr tIesībām pIekļūt  
es Iestādēm Zīmju VAlodā

eIropAs pIlsoņu  
GAds – 2013

katru gadu 21. februārī ir Apvienoto 
nāciju organizācijas( ANo) starptautiskā 
dzimtās valodas diena, ko ANo dalībval-
stīs atzīmē ar dažādiem pasākumiem, lai 
veicinātu valodu un kultūru daudzveidī-
bu,  savstarpēju sapratni, daudzvalodību 
un multikulturālismu ar mērķi „sekmēt 
visu pasaules cilvēku runāto valodu sagla-
bāšanu un aizsardzību”.

Inese ImmUre  aIgars prūsIs

īpAšA pIlsētA cIlVēkIem Ar 
īpAšām VAjAdZībām 

šogad eiropas izci-
lāko tūrisma galamērķu 
projekta (edeN) tēma 
ir pieejams tūrisms jeb 
tūrisms cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām. edeN 
(European Destination 
of Excellence) ir starp-
tautisks konkurss, un no 
latvijas bija pieteiktas 
piecas pilsētas: jūrmala, 
sigulda, jelgava, liepā-
ja un daugavpils. 

Glābējs

Vai var 
pieņemt dar-
bā nedzir-
dīgu slīcēju 
glābēju, ku-
ram ir ne-
pieciešamais 
glābēja serti-
fikāts?

Irīna JIrgensone Irīna JIrgensone Un Igors KUrZenKovs

mAZs ceļojums: uZ VAlku uN VAlGu 

Agrā  jūlija rītā 12 cilvēku grupa no Valmieras devās uz latvijas pilsētu 
Valku un tās Igaunijas dvīņu pilsētu  Valgu. ceļā uz Valku kopīgi tika izskatī-
ta karte un izvēlētas vietas, kuras vajadzētu apmeklēt.  Apmēram pēc stundas 
brauciena jau bijām nokļuvuši Valkā, kur autoostā mūs sagaidīja vietējie ceļveži  
edgars un Zoja, kas palīdzēja mums orientēties pilsētā. 

AtpūšotIes brīVā 
dAbā, IepAZīstI rīGu! 
baIba bIcēna

rīgā ir vairāki ezeri, daugava un vai-
rākas mazas upītes, jūra un daudzi parki. 
Vasarās tur visur atpūšas cilvēki. 

NedZIrdīGo tūrIstu GrupA No 
sANktpēterburGAs Apmeklē rīGu
Inese ImmUre oļegs Kolačevs

Arvien vairāk pasaulē tiek organizētas ekskursijas, ņemot vērā tūristu īpašās 
vēlmes, programmās iekļaujot ne tikai populārākās tūrisma apskates vietas, bet 
arī viņiem svarīgu objektu apmeklējumu. tādas tiek veidotas arī nedzirdīgiem 
tūristiem, ietverot vietējo nedzirdīgo kopienas vai organizācijas apmeklējumu.

agnese Kamare rolands barKans 

loNdoNā: pIrmā 
NedZIrdīGo 

celtNIecībAs 
IZstāde

2013. gada 15. jūnijā londonā norisi-
nājās pirmā Nedzirdīgo celtniecības iz-
stāde (deaf building expo) lielbritānijā. 
tās organizators motijs Alshēvers (moty 
Alshever) par to, kāpēc radās šāda doma, 
skaidro: „Kāds no paziņām man jautāja, 
vai es zinu kādu būvnieku. Nedzirdīgu. 
Tad vēl kāds interesējās par iespējām nolīgt 
nedzirdīgu būvnieku. Tā nu es sapratu, ka 
mums, nedzirdīgajiem,  nepieciešama pa-
šiem sava būvnieku izstāde, kurā plašāku 
interesentu loku mēs varētu iepazīstināt ar 
saviem pakalpojumiem, tā veidojot jaunus 
biznesa kontaktus.” 

ZIgmārs UngUrsno personIsKā arhīva

skAIstumkoN-
kursā ČehIjā

kā jau zināms, no 6. līdz 16. jūlijam 
Čehijas galvaspilsētā prāgā notika pasau-
les nedzirdīgo meiteņu un puišu skaistum-
konkurss Miss Deaf World 2013 un Mister 
Deaf World 2013. Ar tiem pašiem eiropas 
valstu dalībniekiem paralēli notika arī   
eiropas skaistumkonkurss.

VAsArAs sportA spēles
kuldīGā uZVAr rīdZINIeku komANdA

rsk „NedZIrdīGo sports” ĶeGumā

20. jūlijā – pasākums interešu klubā „juniors” notika ar 
moto: Veselā miesā, vesels gars! to gaidījām ar nepacietību.

un tā rēzeknes novada ozolmuižas pagastā atpūtas 
bāzē „kalēji” pasākuma gaitā tika izveidotas 3 komandas- 
„tiger”, „heAt”, „pūce”.

šogad rsk vasaras sporta spēles jau otro reizi tradicionāli 
notika kempingā „sniedzes”, Ķeguma rajonā 6. – 7. jūlijā.

tajās piedalījās 7 komandas – katrā pa 3 dalībniekiem, 
kuri aktīvi cīnījās par uzvaru.

27. – 28.jūlijā 
Alsungas novadā 
pie Zvirgzdu ezera 
atpūtas bāzē „ezer-
maļi” notika kuldī-
gas biedrības rīkotā 
netradicionālā spor-
ta diena „kuldīgas 
tūrists 2013”. 

met ZābAkus uN kArtupeļus, ceļ 
pIrAmīdAs 

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un  Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

mīļI sVeIcAm!
91

27. 08 mAIGA dreIŽe, Liepājas

75
11. 08 erNestīNe lAsoVIČA, 
                                              Daugavpils

70
25. 08 ANtoNs bērZIņš, Valmieras
31. 08 ZINAīdA pANtjA, rīgas 

65
3. 08 jeļIZAVetA ļIsIVņeNko, 
                                                        Rīgas

60
11. 08 jāNIs sprINcIs, Rīgas
19. 08 AloIZs brIškA, Rīgas

50
9. 08 oļeGs homIČs, Rīgas
17. 08 tAtjANA kAIdAšA, Rīgas
20. 08 rolANds kelle, 
                                          Rīgas biedrībalNs projekts "klusumA pAsAule"

Ieguldījums tavā nākotnē
EiropaS SaviEnība

Pasākumi 2013. gada augusTā

rīGā
 14., 21., 28. 08 pl. 16 Aktuāli notikumi 
Latvijā un pasaulē

d/c ābeļZIedā
22.08  pl.15 Vingrošana un dejošana 
29.08 pl.13 Vingrošana un dejošana

kuldīGā
19. 08 pl. 12 Foto izstāde „Mans mājdzīv-
nieks”
21. 08 pl. 12 Radošā darbnīca
22. 08 pl. 12 Informatīvs pasākums

pļAVIņās
20. 08 Ekskursija uz Alūksni (iepriekš 
jāpiesakās, vietu skaits ierobežots)

VAlmIerā
29. 08 pl. 16 Atpūtas pēcpusdiena

smIlteNē
21.08 pl.12 Laikrakstu koplasīšana
23.08 pl.12 Infolaiks
24.08 pl.12 Pārgājiens pie Tepera ezera

līVāNos
19. 08 pl. 10 Informācijas diena 

dAuGAVpIlī
20. 08 pl. 16 Pārrunas par nedzirdīgo 
dzīvi                    
27. 08 pl. 16 Laikrakstu apskats 

rēZekNē
29. 08 pl. 12 Ģimenes diena

lNs bIedrību pAsākumI

līdZjūtībAs

rīGā
21., 28. 08 pl. 17 Pārrunas

tukumā
15. 08 pl. 17 Pārrunas
22. 08 pl. 17 Nodarbinātības rakstura 
informācija

jelGAVā
24. 08 pl. 12 „Iekļaujies!” – ieskats 
dzirdīgo pasaulē

AlūksNē
20. 08 pl. 12 Tikai draugi tiekas 
23. 08 pl. 12 Lekcija – Akmeņu nozīme 
mūsu dzīvē
28. 08 pl. 12 Amatniecības darbu 

izstāde
dAuGAVpIlī

18. 08 pl. 13 Tikai draugi tiekas
20., 27., 28. 08 pl. 13 Avīžu un 
žurnālu koplasīšana  
22. 08 pl. 13 Asini prātu
22. 08 pl. 13 Viss par tējām

VAlmIerā
19. 08 pl. 14 Rekomendējošā konsultācija
22., 29. 08 pl. 14 Avīžu un žurnā-
lu koplasīšana  
26. 08 pl. 12 Dekoratīvo rotājumu 
izgatavošana
26. 08 pl. 14 IK „Dvēseles daile”

rīgas Amatniecības vidusskolu ab-
solvēja un multimediju dizaina speciālista 
diplomu ieguva kristaps legzdiņš. Viņš 
papildus saņēma starptautiski atzītu Inter-
national Education Society sertifikātu. Kris-
taps kā savu diplomdarbu izstrādāja LNS 
Surdotehniskās palīdzības centra mājaslapu. 

madara Indriksone pabeidza rīgas 

dizaina un mākslas vidusskolas trikotāžas 
apģērbu dizaina nodaļu. 

barkavas profesionālās vidusskolas 
programmu „Būvdarbi” beiguši un apdares 
darbu tehniķa kvalifikāciju ieguvuši tatja-
na ragozina, kaspars kanopackis, jānis 
staģītis un rolands bruģmanis. 

Alsviķu arodskolu absolvēja marika 
Gobiņa un sergejs deņisovs. Marika sek-
mīgi apguvusi šuvējas, Sergejs – būvstrād-
nieka  specialitāti. 

ApsVeIcAm!

Inese ImmUre

 jAuNIe NedZIrdīGIe specIālIstI 
GAtAVI stArtēt dArbA tIrGū 

Arvien paplašinās nedzirdīgo jau-
niešu skaits, kuri absolvē skolu ar 
profesionālo novirzienu. šogad arodu 
ieguvuši jau 8 jaunieši. 

Nāks rudens bez tevis,
Nāks jaunas vasaras, ziemas un pavasari…
 Mūžībā aizgājis mūsu biedrs 

ādolFs brošs (1924. 28. 01 – 2013. 
22. 07). Izsakām dziļu līdzjūtību tuvinie-
kiem un draugiem.

Rīgas biedrība

 Mūžībā aizgājusi mūsu biedre INGA 
AleškeVIČA  (1973. 12. 05 – 2013. 01. 
06). Izsakām  visdziļāko līdzjūtību ģime-
nei, tuviniekiem un draugiem. 

Daugavpils biedrība 

AIcINA AlsVIĶu 
ArodskolA

Alsviķu arodskolā turpinās uz-
ņemšana jaunajam 2013./2014. mā-
cību gadam. Griezties skolā Alsviķos, 
Alūksnes novadā,  darba dienās no pl. 
9 līdz 15.

Audzēkņus uzņem  šādās profesijās:
• galdnieks – jāmācās 3 gadi
• šuvējs – 3 gadi
• teksta redaktora operators – 3 gadi 
Šajās programmās uzņem personas 

ar invaliditāti darbspējas vecumā. Per-
sonām ar invaliditātes grupu ir četrreiz 
dienā valsts apmaksāta ēdināšana. Sek-
mīgie audzēkņi saņem stipendiju.

• būvstrādnieks – 3 gadi
Šajā  programmā  uzņem   audzēkņus 

ar 7 klašu izglītību no 15 gadu vecuma 
ar un bez invaliditātes grupas (beidzot 
programmu, audzēkņi iegūst gan pamat-
izglītību, gan arodu)

ESF projekta ietvaros skolā uzņem 
audzēkņus šādās programmās:

• galdnieks – jāmācās 1 gads
• šuvējs – 1 gads
Uzņem jauniešus vecuma no 17 līdz 

25 gadiem, ar vidējo, profesionālo vai 
pamatizglītību, ar un bez invaliditātes 
grupa., ESF stipendija 50 – 80 LVL mē-
nesī. 

Skolā ir dienesta viesnīca, laba auto-
busu satiksme ar Rīgu, Latgales reģionu. 
Iespēja iegūt arī vidējo izglītību, paralēli 
mācoties Alūksnes vakara maiņu vidus-
skolā. 

surdotulka pakalpojums pieejams, 
noslēdzot līgumu ar lNs.

Visi interesenti laipni gaidīti! Ie-
priekš piezvanot – 64307132, 64307135, 
29140665, varat ierasties skolā arī citā 
laikā.

Plašāk par skolu skat. mājaslapā – 
www.alsviki.lv


